D perspicui potest ex epistolis imperatorum, quæ in Eusebii Historia ecclesiastica leguntur. Sed cur aliunde exempla repetimus, quam ex hac epistola, in qua tot fere menda interpretis occurrunt, quot periodi? Principium autem hujus epistolæ ita vulgo legitur apud Hilarium : *Jubente Deo ex præcepto pietatis tuæ credimus fuisse dispositum, etc.* Sed in manuscripto codice quo usus est Jacobus Sirmundus legitur : *Jubente Deo, etc.* Quomodo etiam legit Græcus interpres, quem nos hic secuti sumus. Nec immerito suspicari aliquis possit, *jubente Deo* scriptum esse pro *juvante*.

VARIORUM.

* *Ἐπιστολῆ.* Exstat hæc epistola apud Athanas. De synodis, pag. 725 ; Sozomen. lib. iv, cap. 18 ; Theodoritum lib. ii, cap. 19 ; Nicephorum lib. ix, cap. 40.

* *Ἴνα καὶ ἡ πίστις τῆς καθολικῆς Ἐκκλησίας γνωρισθῆ.* Haud aliter apud Athanas., Sozom., Theodorit. et Nicephorum legitur. Dubitari tamen non potest, quin S. Hilarium legerit, ταῖς καθολικ-

λοι γίνονται. Ὡς γὰρ ἐπὶ πλείστον διασκοποῦντες εὐρήκαμεν, ἀρεστὸν ἐφάνη, τὴν πίστιν τὴν ἑκπαλα διαμένουσαν, ἣν καὶ οἱ προφῆται καὶ τὰ Εὐαγγέλια, καὶ οἱ ἀπόστολοι διὰ τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ ἐκήρυξαν, τοῦ καὶ τῆς σῆς βασιλείας φρουροῦ καὶ τῆς σῆς βίωσης προστατοῦ· ἵνα ταύτην κατασχόντες φυλάξωμεν, καὶ φυλάττοντες μέχρι τέλους διατηρώμεν. Ἄτοπον γὰρ καὶ ἀθέμιτον ἐφάνη, τῶν ὁρθῶν καὶ δικαίως ὠρισμένων τι μεταλλάσσειν, καὶ τῶν ἐν Νικαίᾳ κοινῇ μετὰ τοῦ ἐνδοξοτάτου σου πατρὸς καὶ βασιλέως Κωνσταντίνου ἐσχεμμένων, ὧν ἡ διδασκαλία τα καὶ τὸ φρόνημα διηλλέ τε καὶ ἐκπύρηνθη εἰς πάσας ἀνθρώπων ἀκοάς τε καὶ διανοίας· ἥτις ἀντίπαλος ὤνη καὶ ὀλετήρ τῆς Ἀρείου αἰρέσεως ὑπῆρξε. Δι' ἧς οὐ μόνον αὐτῇ, ἀλλὰ καὶ αἱ λοιπαὶ αἰρέσεις καθηρέθησαν. Ἐν ἧ ὄντως καὶ τὸ προσθεῖναι τι σφαλερὸν, καὶ τὸ ἀφελῆσθαι ἐπικίνδυνον ὑπάρχει. Ὡς εἶπερ καὶ ὁάτερον γένοιτο, ἔσται τοῖς ἐχθροῖς ἄδεια τοῦ ποιεῖν (40) ἄπερ βούλοιντο. Ὅθεν Οὐρσάκιος τε καὶ Οὐάλης (41), ἐπειδὴ ἑκπαλα μέτοχοι τε καὶ σύμφρονες τοῦ Ἀρειανικοῦ δόγματος ἦσαν καθεστῆκότες, καὶ τῆς ἡμετέρας κοινωνίας χωρισθέντες ἀπεφάνθησαν· ἧς ἵνα μετᾶσχουσιν, ἐφ' οἷς ἑαυτοῖς συνελθόντες πλημμελήσαντες, μετανοίας τε καὶ συγγνώμης ἠξίουσαν τυχεῖν, ὡς καὶ τὰ ἔγγραφα τὰ ὑπ' ἐκεῖνων γεγενημένα μαρτυρεῖ· δι' ὧν ἀπάντων φειδῶ γεγένηται, καὶ τῶν ἐγκλημάτων συγγνώμη. Ἦν δὲ ὁ καιρὸς καθ' ὃν ταῦτα ἐπράττετο, ὅτε ἐν Μεδιολάνῳ τὸ συνέδριον τῆς συνόδου (42) συνεκροτεῖτο, συμπαρόντων δὲ καὶ τῶν πρεσβυτέρων (43) τῆς Ῥωμαίων Ἐκκλησίας. Ἐγνωκότες δὲ ἅμα καὶ τὸν μετὰ τὴν τελευτὴν δέξιον μνήμης Κωνσταντίνου, μετὰ πάσης

A ut fidem ab antiquitate perseverantem, quam per prophetas, Evangelia et apostolos, per ipsum Deum et Dominum nostrum Jesum Christum, salvatorem imperii tui et largitorem salutis tuæ accepimus, quam semper obtinuimus, teneamus. Nefas enim duximus, recte et juste sancitorum aliquid mutilare; et eorum qui in Nicæno tractatu consederant una cum gloriosæ memoriæ Constantino patre pietatis tuæ. Qui tractatus manifestatus est et insinuatus mentibus populorum, et contra hæresim Arianam tunc oppositus invenitur, ut non solum ipsa, sed etiam reliquæ hæreses inde sint expugnatæ. A quo si aliquid demptum fuerit, venenis hæreticorum aditus panditur. Ideo Ursacius et Valens in suspitionem ejusdem hæreseos Arianæ venerunt aliquando, et suspensi erant a communione. Et rogaverunt veniam, sicut eorum continent scripta. Quam meruerunt tunc temporis a concilio Mediolanensi, assistentibus etiam legatis Romanæ Ecclesiæ. Constantino præsentē in hoc, cum magno examine fuisset conscriptum, quod tenens baptizatus ad quietem Dei commigravit, nefas putamus inde aliquid mutilare, et tot sanctos et confessores et successores martyrum, ipsius tractatus conscriptores in aliquo removere, cum et ipsi præteritorum catholicæ **141** Ecclesiæ scriptorum cuncta servaverint. Mansitque usque in hæc tempora, quibus pietas tua a Deo Patre per Deum et Dominum nostrum Jesum Christum potestatem regendi orbis accepit. Verum miseri homines et infelici sensu præditi, iterum ausu temerario se præcones impiæ doctrinæ renuntiarunt, et nunc etiam conantur convellere

VALESII ANNOTATIONES.

(40) Ἄδεια τοῦ ποιεῖν. Articulus τοῦ deest in nostris exemplaribus, Regio, Florentino et Sfortiano, habetur tamen apud Athanasium in libro De synodis.

(41) Ὅθεν Οὐρσάκιος τε καὶ Οὐάλης. Hæc non satis coherent cum superioribus. Suspicio itaque hunc locum transpositum fuisse in Latinis exemplaribus. Post hæc igitur verba, Venenis hæreticorum aditus panditur, collocanda esse existimo ea quæ inferius leguntur hoc modo: Constantino præsentē in hoc cum magno examine fuisset conscriptum, etc., usque ad illa, Potestatem regendi orbis accepit. Quibus subjungenda sunt illa: Ideo Ursacius et Valens, etc.

(42) Ὅτε ἐν Μεδιολάνῳ τὸ συνέδριον τῆς συνόδου. Supra ad caput 20 hujus libri, multa observavimus de hac synodo Mediolanensi prima, in qua Ursacius et Valens oblato satisfactionis libello Arianam hæresim damnaverunt. Idem confirmant supra dicti Ursacius et Valens in altero libello quem Romæ postea obtulerunt Julio papæ his verbis: Hæreticum vero Actium, etc., sicut per priorem nostrum libellum, quem apud Mediolanum porreximus, et nunc et semper anathematizasse profiteremur.

(43) Συμπάρων δὲ καὶ τῶν πρεσβυτέρων. In

Latino exemplari, assistentibus etiam legatis Romanæ Ecclesiæ. Porro hi legati Ecclesiæ Romanæ præfuisse mihi videntur synodo Mediolanensi; idque ex eo conjicio, quod Hilarius in fragmentis scribit, hæresim Photini in hac synodo Mediolanensi a Romanis esse damnatam. Quod certe non diceret, nisi Romani huic synodo præfuisent. De eadem synodo Mediolanensi loquitur Liberius papa in epistola quam per Luciferum misit ad Constantium imperatorem: Quæ est pax, clementissime imperator, cum sint ex partibus ipsis quatuor episcopi, Demophilus, Macedonius, Eudoxius, Martyrius, qui ante annos octo, cum apud Mediolanum Arii sententiam hæreticam noluisent damnare, de concilio iratis animis exierunt? Hæc autem epistola scripta est a Liberio, non anno 354, ut vult Baronius, nec rursus anno 355, ut affirmat Petavius in libello de duplici synodo Sirmiensi, sed anno Christi 356. Nam Liberius in eadem epistola disertè testatur, Georgium tunc temporis Alexandrino episcopatu potitum fuisse. Id autem contigit ineunte anno Christi 356. Quare mendum est in illis verbis, ante annos octo; malimque scribere, ante annos novem, quod idem valet ac si diceret, decimo abhinc anno.

VARIORUM.

xxi; Ἐκκλησίας: sic enim Latine interpretatus est: ut fides claresceret omnibus Ecclesiis catholicis. Olim autem quævis ecclesia particularis, veram Christi doctrinam amplexa, catholica dicta fuit, ad distinctionem hæreticarum in eadem forte civitate

locum habentium; ut pluribus ostendit Cl. Pearsonus *Expos. symboli apost.*, pag. 547. — Recte Pearsoni verba repræsentavi. Cum Valesio tamen censeo ex Latinis Græca fuisse facta.

quod fuerat positum ratione. Etenim cum pietatis tuæ litteræ jusserint tractari de fide, offerebatur nobis a supradictis turbatoribus Ecclesiarum, associato Germinio, Auxentio et Caio, novum nescio quid considerandum, quod multa perversæ doctrinæ continebat. At vero cum videretur displicere quod offerebant publice in concilio, putaverunt aliter esse conscribendum : et quidem hæc brevi tempore sæpe mutasse, manifestum est. Sed ne Ecclesiæ frequentius perturbentur, placuit instituta vetera rata atque inviolabilia servari; supradictos vero a communione nostra removeri. Ad instruendam igitur tuam clementiam legatos nostros direximus, concilii sententiam per litteras nostras nuntiuros. Quibus hoc ipsum solum mandavimus, ut non aliter legationem perferrent, quam statuta vetera permanere firmissima : ut et sapientia tua cognosceret, non hoc quod promiserant supradicti Valens et Ursacius, Germinius et Caius, si sublatum fuisset quidpiam, pacem posse compleri. Quo enim modo pax servari possit ab iis qui pacem subvertunt? Magis enim turbatio cunctis regionibus, et præcipue Ecclesiæ Romanæ immissa est. Ob quam rem tuam rogamus clementiam, ut placidis auribus et sereno vultu universos legatos nostros et aspicias et audias : neve aliquid permittat clementia tua in injuriam veterum convelli, sed manere ea quæ a majoribus nostris accepimus; quos et fuisse prudentes, et sine Spiritu sancto Dei non egisse confidimus. Quia ista novitate non solum fideles populi perturbati sunt, verum etiam infideles ad credulitatem vetantur accedere. Oramus etiam ut præcipuis, tot episcopos **142** qui Arimino detinentur, inter quos plurimi sunt qui ætate et paupertate defecti sunt, ad suam provinciam remeare; ne destituti suis episcopis laborent populi Ecclesiarum. Hoc etiam frequentius postulamus, ut nihil innovetur, nihil minuatur; sed maneant incorrupta quæ patris sanctæ pietatis tuæ temporibus, et tuis religiosis sæculis permanserunt. Nec jam nos fatigari aut convelli a sedibus nostris tua sancta prudentia permittat, sed quieti cum populis suis episcopi vacent semper postulationibus, quas habent pro salute tua et pro regno tuo, et

ἀκριβείας καὶ ἐξετασεως τὴν συγγραφείσαν πίστιν ἐκτεθεικότα· ἐπειδὴ δὲ ὡς ἐξ ἀνθρώπων ἐγένετο βαπτισθεὶς, καὶ πρὸς τὴν ὀφειλομένην εἰρήνην ἀνεχώρησεν, ἄτοπον ἐνομίσασμεν (44) εἶναι μετ' ἐκεῖνόν τι καινοτομεῖν, καὶ τοσοῦτους ἁγίους ὁμολογητάς καὶ μάρτυρας, τοὺς καὶ τοῦδε τοῦ δόγματος συγγραφεῖς τε καὶ εὐρετάς ὑπεριδεῖν· οὔτινες κατὰ τὸν παλαιὸν τῆς καθολικῆς Ἐκκλησίας θεσμὸν, ἅπαντα φρονούντες διαμεμενῆκασιν. Ἦν ὁ Θεὸς τὴν πίστιν καὶ εἰς τοὺς σοὺς χρόνους τῆς βασιλείας μετέδωκε, διὰ τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, δι' οὗ σοι καὶ τὸ βασιλεύειν οὕτως ὑπέρβηεν, ὡς καὶ τῆς καθ' ἡμᾶς οἰκουμένης κρατεῖν. Πάλιν γοῦν οἱ ἐλεεινοὶ^b καὶ οἰκτροί (45) τῷ φρονήματι, ἀθεμίτῳ τολμήματι τῆς δυσσεβοῦς φρονήσεως κήρυκας ἑαυτοὺς ἀνήγγειλαν, καὶ ἐπιχειροῦσιν ἀνατρέπειν πᾶν τὸ τῆς ἀληθείας σὺνταγμα. Ὡς γὰρ κατὰ τὸ σὸν πρόσταγμα τὸ συνέδριον τῆς συνόδου συνεκροτεῖτο, κάκεινοι τῆς ἰδίας ἀπάτης ἐγύμνον τὴν σκέψιν, ἐπειρώντο γὰρ πανουργία τιλ καὶ παραχῆ προσφέροντές τι καινοτομεῖν, τῆς τοιαύτης ἑτεροίας τοὺς συναλισχομένους εὐρόντες Γερμανιον, Αὐξέντιον καὶ Γάλιον, τοὺς τὴν ἔριν καὶ διχοστασίαν ἐμποιοῦντας. Ἦν ἡ διδασκαλία μὴ μὲν οὕσα^c, πᾶν πλῆθος βλασφημιῶν ὑπερῆβόηεν· ὡς δὲ συνείδον οὐχὶ τῆς αὐτῆς προαιρέσεως ὄντας, οὔτε ὁμογνωμονοῦντας ἐφ' οἷς κακῶς ἐφρόνουν, εἰς τὸ συμβούλιον ἡμῶν μετήγαγον ἑαυτοὺς, ὡς δοκεῖν ἕτερον γράφειν. Ἦν δὲ ὁ καιρὸς βραχύς (46), ὁ καὶ τὰς γνώμας αὐτῶν ἐξελέγχων. Ἴνα μὴ οὖν τοῖς αὐτοῖς ἀεὶ τὰ τῆς Ἐκκλησίας περιπίπτῃ, καὶ παραχῆ καὶ θόρυβος κυλινδούμενος ἅπαντα συγχέῃ, βέβαιον ἐφάνη, τὰ πάλαι ὠρισμένα, ἔμμονα καὶ ἀμετακίνητα διαφυλάττειν· τοὺς δὲ προειρημένους ἀπὸ τῆς ἡμετέρας κοινωνίας ἀποκεχωρίσθαι. Δι' ἣν αἰτίαν, τοὺς ἀναδιδάξαντας πρέσβεις πρὸς τὴν σὴν ἐπιείκειαν ἀπεστάλακαμεν, τὴν γνώμην τοῦ συνεδρίου διὰ τῆς ἐπιστολῆς μηνύσοντας· τοῖς γε πρεσβεύουσι πρὸς γε πάντων τοῦτο παρεκελευσάμεθα, τῷ τὴν ἀλήθειαν πιστώσασθαι^d, ἐκ τῶν πάλαι ἀρχαίων καὶ δικαίων ὀρμωμένων. Οἱ καὶ τὴν σὴν ἀναδιδάξουσιν ὁσιότητα, διὸ οὐχ ὡσπερ ἐφησαν Οὐρσάκιός τε καὶ Οὐάλης, ἔσται εἰρήνη, εἴπερ τι τῶν δικαίων ἀνατραπέη. Πῶς γὰρ εἰρήνην οἶόν τε ἔχειν, τοὺς τὴν εἰρήνην καταλύοντας; Μᾶλλον γὰρ ἔρις καὶ παραχῆ ἐκ τούτων σὺν ταῖς λοιπαῖς πόλεσι, καὶ τῇ